

# REPORTE DE COMERCIO EXTERIOR JULIO 2019

Elaborado por el Subdepartamento de Análisis Estadísticos y Estudios  
Agosto 2019

## COMERCIO EXTERIOR CHILENO

### Intercambio Comercial

Durante los primeros siete meses del 2019, el intercambio comercial chileno totalizó en 79.089 millones de dólares FOB, reflejando una disminución del 4,3% respecto a igual período del año 2018.

Cuadro 1: Intercambio Comercial (millones de US\$ FOB)

| Continente   | Enero - Julio   |                 |                 |                 |                 | Participación 2019 | Variación 2019/2018 |              |
|--------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------------|---------------------|--------------|
|              | 2018            |                 | Total 2018      | 2019            |                 |                    |                     | Total 2019   |
|              | Exportación     | Importación     |                 | Exportación     | Importación     |                    |                     |              |
| África       | 225,1           | 159,0           | 384,2           | 279,3           | 231,0           | 510,3              | 0,6%                | 32,8%        |
| América      | 13.854,6        | 17.267,7        | 31.122,4        | 12.767,0        | 16.491,9        | 29.258,9           | 37,0%               | -6,0%        |
| Asia         | 24.029,2        | 12.413,9        | 36.443,1        | 23.063,9        | 12.165,9        | 35.229,8           | 44,5%               | -3,3%        |
| Oceanía      | 167,7           | 232,5           | 400,1           | 174,8           | 205,8           | 380,6              | 0,5%                | -4,9%        |
| Europa       | 7.162,3         | 6.320,2         | 13.482,5        | 6.484,8         | 6.368,0         | 12.852,8           | 16,3%               | -4,7%        |
| Otros        | 366,8           | 448,6           | 815,3           | 421,4           | 435,7           | 857,1              | 1,1%                | 5,1%         |
| <b>Total</b> | <b>45.805,7</b> | <b>36.842,0</b> | <b>82.647,6</b> | <b>43.191,2</b> | <b>35.898,3</b> | <b>79.089,4</b>    | <b>100,0%</b>       | <b>-4,3%</b> |

Fuente: Declaraciones de ingreso (DIN) y Declaraciones de Salida (DUS); Importaciones y Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.  
Fecha de proceso: 01/07/2019

El comercio con Asia representó el 44,5% del intercambio comercial de Chile a nivel global durante enero-julio 2019, registrando una variación negativo del 3,3%, respecto a igual período del 2018. El 68,4% de las ventas al continente asiático correspondieron a productos del sector minero. Por su parte, las ventas de productos no mineros en Asia disminuyeron un 5,7% respecto a enero-julio del año 2018; dentro de este grupo destacan como los productos más exportados celulosa, salmones y truchas, y cerezas. Los principales socios comerciales con la zona asiática fueron China, Japón y Corea del Sur, los cuales concentraron el 86,3% del intercambio comercial con este continente.

El comercio de Chile con el continente americano alcanzó los 29.259 millones de dólares FOB, cifra equivalente al 37% del intercambio total a nivel global. El monto de las exportaciones con América disminuyó en un 7,9%, al igual que las importaciones, las que registraron una contracción del 4,5%.

El intercambio con Europa, durante enero-julio del 2019, alcanzó los 12.853 millones de dólares FOB, esto es, un 4,7% menor respecto a igual período del año 2018. Los envíos a este continente disminuyeron un 9,5%, en tanto que las importaciones presentaron un incremento del orden del 0,8%. El 52,8% del intercambio comercial con Europa, se realizó con los siguientes países: Alemania, España, Francia y Holanda.

Cuadro 2: Comercio Exterior Chileno (millones de US\$)

| Tipo de Operación                  | Enero - Julio               |                 | Participación 2019 | Variación 2019/2018 |              |
|------------------------------------|-----------------------------|-----------------|--------------------|---------------------|--------------|
|                                    | 2018                        | 2019            |                    |                     |              |
| Exportación (millones de US\$ FOB) | Exportación Minera          | 24.337,8        | 22.045,9           | 51,0%               | -9,4%        |
|                                    | Exportación No Minera       | 21.467,8        | 21.145,2           | 49,0%               | -1,5%        |
| <b>Total Exportación</b>           |                             | <b>45.805,7</b> | <b>43.191,2</b>    | <b>100,0%</b>       | <b>-5,7%</b> |
| Importación (millones de US\$ CIF) | Importación Combustibles    | 6.929,3         | 6.545,3            | 17,2%               | -5,5%        |
|                                    | Importación No Combustibles | 32.070,8        | 31.587,1           | 82,8%               | -1,5%        |
| <b>Total Importación</b>           |                             | <b>39.000,1</b> | <b>38.132,4</b>    | <b>100,0%</b>       | <b>-2,2%</b> |

Fuente: Declaraciones de ingreso (DIN) y Declaraciones de Salida (DUS); Importaciones y Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.  
Fecha de proceso: 01/07/2019

A continuación, se presenta un resumen de las exportaciones e importaciones chilenas, utilizando un nuevo Clasificador de Productos desarrollado por el Departamento de Estudios del Servicio Nacional de Aduanas. Cabe señalar que las cifras expuestas a continuación podrían estar sujetas a ajustes

posteriores debido a rectificaciones realizadas por los usuarios, acciones fiscalizadoras de este Servicio, y/o a modificaciones en la correlación del Arancel Aduanero 2012 - 2017.

## EXPORTACIÓN

En el período enero-julio del año 2019, las exportaciones del país disminuyeron un 5,7% en relación a igual período del año 2018, siendo China el principal comprador con un 30% de participación sobre el total de las exportaciones, seguido de Estados Unidos (14,3%) y Japón (9,5%); estos tres países acumularon el 53,9% del total de las ventas del país.

Las exportaciones del sector minero, el cual representó el 51% de los envíos totales del país, alcanzaron los 22.046 millones de dólares, lo que implicó una disminución del 9,4% respecto a igual período del año anterior.

Dentro de la canasta de productos mineros, destacan los envíos de los Minerales de cobre y sus concentrados, y el Cobre, bienes que se caracterizan por poseer un bajo valor agregado, siendo considerados materias primas. Estos dos productos tuvieron en conjunto una participación del 45,6% en las exportaciones totales del país, y un 89,4% dentro de los productos del sector minero.

Respecto de las otras mercancías, dentro de las variaciones más significativas es posible destacar el crecimiento exhibido por el Yodo, de un 22,4%, lo se traduce en ingresos de 58 millones de dólares más, respecto a igual período del año 2018. Por su parte, el Litio, registró un variación negativa del 4,3% que conllevó a una disminución de 28 millones de dólares, debido a la caída en los precios del bien, ya que respecto a las toneladas exportadas, éstas aumentaron en un 16,8%, en relación al período enero-julio del año 2018.

Otros productos de la minería, tuvieron una variación negativa al decrecer un 20,4%, debido a las caídas que experimentaron las ventas de Minerales de hierro y sus concentrados en un 33,8%, los Minerales de cinc y sus concentrados en 79,1%, y la Plata en 9,4%, en relación a enero-julio del año 2018.

Cuadro 3: Exportaciones Mineras (millones de US\$ FOB)

| Productos Mineros                         | Enero - Julio |          | Participación Total 2019 | Participación Exportaciones Mineras 2019 | Variación 2019/2018 |
|---|---------------|----------|--------------------------|--|---------------------|
|   | 2018          | 2019     |                          |  |                     |
| Minerales de cobre y sus concentrados     | 10.681,5      | 11.024,9 | 25,5%                    | 50,0%                                    | 3,2%                |
| Cobre                                     | 10.980,9      | 8.676,1  | 20,1%                    | 39,4%                                    | -21,0%              |
| Litio                                     | 648,8         | 621,1    | 1,4%                     | 2,8%                                     | -4,3%               |
| Oro                                       | 701,8         | 616,4    | 1,4%                     | 2,8%                                     | -12,2%              |
| Minerales de hierro y sus concentrados    | 588,1         | 389,5    | 0,9%                     | 1,8%                                     | -33,8%              |
| Yodo                                      | 257,1         | 314,7    | 0,7%                     | 1,4%                                     | 22,4%               |
| Minerales de molibdeno y sus concentrados | 187,9         | 186,0    | 0,4%                     | 0,8%                                     | -1,0%               |
| Plata                                     | 139,6         | 126,4    | 0,3%                     | 0,6%                                     | -9,4%               |
| Sal gema, sal de salinas y sal marina     | 89,4          | 76,3     | 0,2%                     | 0,3%                                     | -14,7%              |
| Minerales de cinc y sus concentrados      | 32,3          | 6,8      | 0,0%                     | 0,0%                                     | -79,1%              |
| Resto minería                             | 30,5          | 7,7      | 0,0%                     | 0,0%                                     | -74,8%              |
| Total Exportaciones Mineras               | 24.337,8      | 22.045,9 | 51,0%                    | 100,0%                                   | -9,4%               |
| Total Exportaciones                       | 45.805,7      | 43.191,2 | 100,0%                   |  | -5,7%               |

Fuente: Declaraciones de Salida (DUS); Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.  
Fecha de proceso: 01/07/2019.

Entre enero-julio de 2019, un 49% de los envíos al exterior, correspondieron a exportaciones de productos no mineros, totalizando 21.145 millones de dólares, los que presentaron una disminución de un 1,5% respecto a igual período del año 2018.

Las exportaciones de frutas y frutos, representaron el 21,7% de los productos no mineros, registrando una baja del 2,9%, respecto a enero-julio del año anterior, totalizando 4.581 millones de dólares. Dentro de este grupo de productos, destacan los envíos de cerezas y ciruelas, los que exhibieron aumentos del 17,7% y 6,6%, respectivamente.

Un 18,3% de las ventas nacionales no mineras, correspondieron a los envíos de productos del mar, los cuales presentaron una variación negativa del 0,8%, en relación a igual período del año 2018. Los envíos de salmones y truchas (US\$3.059 millones de

dólares), presentaron un aumento del 3,9%, lo que significó un incremento de 114 millones de dólares, en relación a enero-julio de 2018. Además, en este grupo destaca el aumento porcentual de los erizos, con un incremento del 29,3%.

En tanto, las exportaciones de productos forestales y sus derivados sumaron 3.421 millones de dólares, tras un descenso del 9,9%, provocado principalmente por la baja del 18% de los embarques de celulosa. Situación distinta, presenta el papel y cartón y sus manufacturas que alcanzaron envíos por 274 millones de dólares, dentro de este grupo, destaca el desempeño de las ventas de cartulina, que alcanzó montos por 170 millones de dólares, lo que implicó un alza del 6,5% en relación a igual período del año anterior.

Cuadro 4: Exportaciones No Mineras (millones de US\$ FOB)

| Productos  | Enero - Julio                                    |                 | Participación Total 2019 | Participación Exportaciones No Mineras 2019 | Variación 2019/2018 |               |
|--|--|-----------------|--------------------------|---|---------------------|---------------|
|  | 2018   | 2019            |                          |   |                     |               |
| Frutas y frutos                                  | Uva  | 1.296,6         | 1.140,2                  | 2,6%  | 5,4%                | -12,1%        |
|  | Cerezas  | 827,4           | 973,8                    | 2,3%  | 4,6%                | 17,7%         |
|  | Arándanos  | 576,5           | 515,0                    | 1,2%  | 2,4%                | -10,7%        |
|  | Manzanas   | 607,6           | 513,0                    | 1,2%  | 2,4%                | -15,6%        |
|  | Ciruela  | 253,5           | 270,1                    | 0,6%  | 1,3%                | 6,6%          |
|  | Nueces de nogal                                  | 241,3           | 255,7                    | 0,6%  | 1,2%                | 6,0%          |
|  | Kiwi   | 150,2           | 133,3                    | 0,3%  | 0,6%                | -11,2%        |
|  | Paltas   | 83,1            | 94,8                     | 0,2%  | 0,4%                | 14,0%         |
|  | Limonos  | 63,8            | 56,8                     | 0,1%  | 0,3%                | -11,1%        |
|  | Mandarinas y Clementinas                         | 83,5            | 52,6                     | 0,1%  | 0,2%                | -37,0%        |
|  | Duraznos y Damascos                              | 42,1            | 34,9                     | 0,1%  | 0,2%                | -17,1%        |
|  | Maqui  | 0,3             | 0,6                      | 0,0%  | 0,0%                | 75,5%         |
| Resto frutas y frutos                            | 492,0  | 540,3           | 1,3%                     | 2,6%  | 9,8%                |               |
| <b>Total Frutas y frutos</b>                     | <b>4.717,9</b>                                   | <b>4.581,0</b>  | <b>10,6%</b>             | <b>21,7%</b>                                | <b>-2,9%</b>        |               |
| Productos del mar                                | Salmones y truchas                               | 2.944,9         | 3.058,7                  | 7,1%  | 14,5%               | 3,9%          |
|  | Conservas y preparaciones de pescados y mariscos | 237,8           | 229,4                    | 0,5%  | 1,1%                | -3,5%         |
|  | Harina de pescado                                | 209,3           | 188,2                    | 0,4%  | 0,9%                | -10,1%        |
|  | Algas  | 72,4            | 57,3                     | 0,1%  | 0,3%                | -20,9%        |
|  | Moluscos   | 175,7           | 54,3                     | 0,1%  | 0,3%                | -69,1%        |
|  | Erizos   | 31,8            | 41,1                     | 0,1%  | 0,2%                | 29,3%         |
|  | Resto productos del mar                          | 233,2           | 246,5                    | 0,6%  | 1,2%                | 5,7%          |
| <b>Total Productos del Mar</b>                   | <b>3.905,1</b>                                   | <b>3.875,5</b>  | <b>9,0%</b>              | <b>18,3%</b>                                | <b>-0,8%</b>        |               |
| Forestales y sus derivados                       | Celulosa   | 2.063,2         | 1.691,6                  | 3,9%  | 8,0%                | -18,0%        |
|  | Madera y sus manufacturas                        | 1.438,9         | 1.427,4                  | 3,3%  | 6,8%                | -0,8%         |
|  | Papel y cartón y sus manufacturas                | 259,8           | 274,0                    | 0,6%  | 1,3%                | 5,5%          |
|  | Resto forestales y sus derivados                 | 32,7            | 27,5                     | 0,1%  | 0,1%                | -15,9%        |
| <b>Total Forestales y sus derivados</b>          | <b>3.794,6</b>                                   | <b>3.420,6</b>  | <b>7,9%</b>              | <b>16,2%</b>                                | <b>-9,9%</b>        |               |
| Vitivinícola                                     | Vino   | 930,6           | 921,6                    | 2,1%  | 4,4%                | -1,0%         |
|  | Mosto de uva                                     | 194,0           | 214,2                    | 0,5%  | 1,0%                | 10,4%         |
|  | Vino espumoso                                    | 8,5             | 8,4                      | 0,0%  | 0,0%                | -1,7%         |
|  | <b>Total Vitivinícola</b>                        | <b>1.133,2</b>  | <b>1.144,2</b>           | <b>2,6%</b>                                 | <b>5,4%</b>         | <b>1,0%</b>   |
| Otros Alimentos                                  | Carne de porcino                                 | 291,2           | 317,3                    | 0,7%  | 1,5%                | 9,0%          |
|  | Carne de ave                                     | 204,2           | 224,2                    | 0,5%  | 1,1%                | 9,8%          |
|  | Leche y otros productos lácteos                  | 76,0            | 79,3                     | 0,2%  | 0,4%                | 4,3%          |
|  | Hortalizas y tubérculos                          | 76,5            | 73,6                     | 0,2%  | 0,3%                | -3,8%         |
|  | Carne de bovino                                  | 27,3            | 42,5                     | 0,1%  | 0,2%                | 56,0%         |
|  | Cecinas y embutidos                              | 54,0            | 41,0                     | 0,1%  | 0,2%                | -24,2%        |
|  | Carne de otras especies                          | 34,5            | 25,9                     | 0,1%  | 0,1%                | -25,0%        |
|  | Aceite de oliva                                  | 34,0            | 25,9                     | 0,1%  | 0,1%                | -23,8%        |
|  | Cereales   | 33,2            | 25,2                     | 0,1%  | 0,1%                | -23,9%        |
|  | Miel   | 19,8            | 8,1                      | 0,0%  | 0,0%                | -58,9%        |
|  | Resto otros alimentos                            | 503,8           | 535,8                    | 1,2%  | 2,5%                | 6,3%          |
| <b>Total Otros Alimentos</b>                     | <b>1.354,4</b>                                   | <b>1.398,8</b>  | <b>3,2%</b>              | <b>6,6%</b>                                 | <b>3,3%</b>         |               |
| Otros productos relevantes                       | Abonos   | 341,9           | 231,1                    | 0,5%  | 1,1%                | -32,4%        |
|  | Otras bebidas alcohólicas                        | 13,4            | 7,2                      | 0,0%  | 0,0%                | -46,8%        |
|  | <b>Total Otros productos relevantes</b>          | <b>355,4</b>    | <b>238,3</b>             | <b>0,6%</b>                                 | <b>1,1%</b>         | <b>-32,9%</b> |
| Exportación de servicios calificados por Aduanas | 654,1  | 764,5           | 1,8%                     | 3,6%  | 16,9%               |               |
| Rancho de naves                                  | 365,5  | 418,5           | 1,0%                     | 2,0%  | 14,5%               |               |
| Resto no minería                                 | 5.187,7  | 5.303,9         | 12,3%                    | 25,1%                                       | 2,2%                |               |
| <b>Total Exportaciones No Mineras</b>            | <b>21.467,8</b>                                  | <b>21.145,2</b> | <b>49,0%</b>             | <b>100,0%</b>                               | <b>-1,5%</b>        |               |
| <b>Total Exportaciones</b>                       | <b>45.805,7</b>                                  | <b>43.191,2</b> | <b>100,0%</b>            |   | <b>-5,7%</b>        |               |

Fuente: Declaraciones de Salida (DUS); Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.  
Fecha de proceso: 01/07/2019.

## IMPORTACIÓN

Las importaciones totales del país durante enero-julio del 2019, alcanzaron los 38.132 millones de dólares, cifra 2,2% menor a la registrada en igual período del año 2018.

Un 22,7% de las importaciones, declararon como país de origen China, quien se posicionó como el principal abastecedor, teniendo sus compras un aumento de un 1%. De los productos importados desde este país, un 78,3% fue ingresado bajo el Tratado de Libre Comercio suscrito con Chile.

El segundo lugar lo ocupa Estados Unidos con un 19,4% de participación y 7.399 millones de dólares en envíos hacia Chile. Las importaciones originarias de este país presentaron una disminución del 0,6%. No obstante, un 82,0% de las importaciones provenientes de Estados Unidos fueron ingresadas bajo el Tratado de Libre Comercio.

El 17,2% de las internaciones al país, correspondieron a importaciones del sector de combustibles y lubricantes, el que presentó una baja del orden 5,5% en relación a igual periodo del año 2018. Asimismo, es posible observar que los bienes petróleo crudo y petróleo diésel conformaron el 65,8% del total de compras del sector combustible, totalizando montos de 2.477 y 1.831 millones de dólares, respectivamente.

Con una participación del 4,0%, dentro del grupo de los productos combustibles, las compras de gas natural gaseoso aumentaron en un 1.299,2% en relación al período enero-julio del 2018, nuestro principal abastecedor es Argentina, lo que implicó un aumento de 244 millones de dólares.

Las internaciones de Gasolina vehículos terrestres, disminuyeron en un 45,7%, durante enero-junio del año 2019 respecto al

mismo período del año anterior, lo que significó una reducción en 101 millones de dólares. Dentro de este producto, destaca la contracción en un 47,6% de las compras de gasolina para vehículos terrestres, sin plomo, de 93 octanos, lo que implicó 92 millones de dólares menos en importaciones.

Mientras que las importaciones de productos no combustibles, durante enero-julio 2019, anotaron un baja del 1,5% respecto del año 2018, representando el 82,8% del monto total de las importaciones del país.

Las compras de maquinarias presentaron una variación positiva del 3,6%, lo que implicó un aumento de 238 millones de dólares en la internación de estos productos, en relación al 2018.

El ingreso al país de mercancías clasificadas en la categoría de medios de transporte y sus partes, registró una variación negativa del 10,2%, es decir, 562 millones de dólares menos en relación al mismo periodo del año anterior. Cabe destacar en este grupo, los vehículos automóviles para el transporte de personas, el que tuvo la mayor participación y constituye el 6,1% del total de importaciones del país, que presentó una variación negativa del 13,9%.

En tanto que los productos de los sectores de Alimentos y Prendas de vestir, accesorios y calzados, aportaron con el 7,7% y 6,4% del total de importaciones durante enero-julio del 2019 del sector No Combustibles ni Lubricantes respectivamente.

Finalmente, el resto de los productos no combustibles ni lubricantes, totalizaron ingresos por 12.354 millones de dólares, experimentando una baja del 0,3% en relación a enero-julio del 2018.

Cuadro 5: Importaciones Combustibles y Lubricantes (millones de US\$ CIF)

| Productos Combustibles y Lubricantes           | Enero - Julio |          | Participación Total 2019 | Participación Importaciones Combustibles 2019 | Variación 2019/2018 |
|--|---------------|----------|--------------------------|---|---------------------|
|  | 2018          | 2019     |                          |   |                     |
| Petróleo crudo                                 | 2.356,4       | 2.477,2  | 6,5%                     | 37,8%   | 5,1%                |
| Petróleo diésel                                | 1.926,6       | 1.831,0  | 4,8%                     | 28,0%   | -5,0%               |
| Hulla  | 676,1         | 555,0    | 1,5%                     | 8,5%  | -17,9%              |
| Gas natural licuado                            | 688,7         | 550,9    | 1,4%                     | 8,4%  | -20,0%              |
| Gas natural gaseoso                            | 18,8          | 262,4    | 0,7%                     | 4,0%  | 1.299,2%            |
| Propano licuado                                | 320,4         | 229,8    | 0,6%                     | 3,5%  | -28,3%              |
| Gasolina vehículos terrestres                  | 221,2         | 120,2    | 0,3%                     | 1,8%  | -45,7%              |
| Resto combustibles y lubricantes               | 721,2         | 518,9    | 1,4%                     | 7,9%  | -28,1%              |
| Total Importaciones Combustibles y lubricantes | 6.929,3       | 6.545,3  | 17,2%                    | 100,0%  | -5,5%               |
| Total Importación                              | 39.000,1      | 38.132,4 | 100,0%                   |   | -2,2%               |

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN); Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.  
Fecha de proceso: 03/04/2019

Cuadro 6: Importaciones No Combustibles (millones de US\$ CIF)

| Productos No Combustibles                  |  | Enero - Julio   |                 | Participación Total 2019 | Participación Importaciones No Combustibles 2019 | Variación 2019/2018 |
|--|--|-----------------|-----------------|--------------------------|--|---------------------|
|  |  | 2018            | 2019            |                          |  |                     |
| Maquinarias                                | Palas mecánicas, excavadoras, cargadoras y palas cargadoras                  | 255,3           | 274,2           | 0,7%                     | 0,9%   | 7,4%                |
|  | Centrifugas y aparatos para filtrar o depurar líquidos o gases, y sus partes | 244,1           | 221,9           | 0,6%                     | 0,7%   | -9,1%               |
|  | Artículos de grifería y sus partes   | 204,8           | 214,4           | 0,6%                     | 0,7%   | 4,7%                |
|  | Grupos electrógenos  | 259,4           | 212,4           | 0,6%                     | 0,7%   | -18,1%              |
|  | Bombas y elevadores de líquidos, y sus partes                                | 184,2           | 206,9           | 0,5%                     | 0,7%   | 12,4%               |
|  | Resto maquinarias  | 5.402,1         | 5.657,7         | 14,8%                    | 17,9%  | 4,7%                |
|  | <b>Total Maquinarias</b>   | <b>6.549,8</b>  | <b>6.787,6</b>  | <b>17,8%</b>             | <b>21,5%</b>                                     | <b>3,6%</b>         |
| Medios de transporte y sus partes          | Vehículos automóviles para el transporte de personas                         | 2.687,8         | 2.313,7         | 6,1%                     | 7,3%   | -13,9%              |
|  | Vehículos automóviles para el transporte de mercancías                       | 1.393,9         | 1.187,0         | 3,1%                     | 3,8%   | -14,8%              |
|  | Neumáticos   | 350,6           | 395,1           | 1,0%                     | 1,3%   | 12,7%               |
|  | Chasis, carrocerías, partes y accesorios de vehículos automóviles            | 346,2           | 355,6           | 0,9%                     | 1,1%   | 2,7%                |
|  | Tractores  | 265,9           | 193,4           | 0,5%                     | 0,6%   | -27,3%              |
|  | Resto medios de transporte y sus partes                                      | 452,4           | 490,2           | 1,3%                     | 1,6%   | 8,3%                |
|  | <b>Total Medios de transporte y sus partes</b>                               | <b>5.496,9</b>  | <b>4.934,9</b>  | <b>12,9%</b>             | <b>15,6%</b>                                     | <b>-10,2%</b>       |
| Prendas de vestir y accesorios y calzados  | Prendas de vestir y accesorios   | 1.499,0         | 1.481,7         | 3,9%                     | 4,7%   | -1,2%               |
|  | Calzados   | 561,5           | 540,9           | 1,4%                     | 1,7%   | -3,7%               |
|  | <b>Total Prendas de vestir y accesorios, y calzados</b>                      | <b>2.060,5</b>  | <b>2.022,6</b>  | <b>5,3%</b>              | <b>6,4%</b>                                      | <b>-1,8%</b>        |
| Alimentos                                  | Carne de bovino  | 616,6           | 607,6           | 1,6%                     | 1,9%   | -1,5%               |
|  | Cereales   | 261,2           | 254,0           | 0,7%                     | 0,8%   | -2,7%               |
|  | Maíz para consumo  | 197,8           | 231,7           | 0,6%                     | 0,7%   | 17,1%               |
|  | Frutas y frutos comestibles  | 152,6           | 141,2           | 0,4%                     | 0,4%   | -7,5%               |
|  | Carne de ave   | 111,8           | 117,6           | 0,3%                     | 0,4%   | 5,2%                |
|  | Resto alimentos  | 1.103,8         | 1.095,7         | 2,9%                     | 3,5%   | -0,7%               |
|  | <b>Total Alimentos</b>   | <b>2.443,8</b>  | <b>2.448,0</b>  | <b>6,4%</b>              | <b>7,7%</b>                                      | <b>0,2%</b>         |
| Tecnología                                 | Celulares  | 853,0           | 738,7           | 1,9%                     | 2,3%   | -13,4%              |
|  | Computadores y sus partes  | 633,5           | 643,8           | 1,7%                     | 2,0%   | 1,6%                |
|  | Televisores  | 308,7           | 312,0           | 0,8%                     | 1,0%   | 1,1%                |
|  | Videoconsolas y máquinas de videojuego                                       | 25,7            | 26,9            | 0,1%                     | 0,1%   | 4,3%                |
|  | <b>Total Tecnología</b>  | <b>1.821,0</b>  | <b>1.721,4</b>  | <b>4,5%</b>              | <b>5,4%</b>                                      | <b>-5,5%</b>        |
| Otros productos relevantes                 | Medicamentos   | 602,7           | 647,1           | 1,7%                     | 2,0%   | 7,4%                |
|  | Abonos   | 249,2           | 234,3           | 0,6%                     | 0,7%   | -6,0%               |
|  | Polietileno  | 285,9           | 216,1           | 0,6%                     | 0,7%   | -24,4%              |
|  | Cerveza de malta   | 96,9            | 146,5           | 0,4%                     | 0,5%   | 51,2%               |
|  | Cementos   | 70,2            | 75,0            | 0,2%                     | 0,2%   | 6,8%                |
|  | <b>Total Otros productos relevantes</b>                                      | <b>1.305,0</b>  | <b>1.319,0</b>  | <b>3,5%</b>              | <b>4,2%</b>                                      | <b>1,1%</b>         |
| Resto no combustibles                      |  | 12.393,7        | 12.353,7        | 32,4%                    | 39,1%  | -0,3%               |
| <b>Total Importaciones de Combustibles</b> |  | <b>32.070,8</b> | <b>31.587,1</b> | <b>82,8%</b>             | <b>100,0%</b>                                    | <b>-1,5%</b>        |
| <b>Total Importación</b>                   |  | <b>39.000,1</b> | <b>38.132,4</b> | <b>100,0%</b>            |  | <b>-2,2%</b>        |

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN); Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios. Servicio Nacional de Aduanas.  
Fecha de proceso: 01/07/2019